
COPIA

N. Gen.le 530        del 21/07/2020

N. di Settore 197  del 21/07/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Attivazione Centri Estivi 2020 per La Fascia Di Età 3- 17 Anni con 
Finanziamento di cui all’ Art. 105 del D.L. 34/2020 (Decreto Rilancio).  - Accertamento di 
entrata, Prenotazione di Spesa e Approvazione Atti. –

Visti e richiamati:

- l'art. 105 del decreto legge 34/2020 “Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà 

educativa” in base al quale al fine di sostenere le famiglie, per l'anno 2020, una quota di risorse a valere sul 

Fondo per le politiche della famiglia è riservata ai comuni, per finanziare iniziative, anche in collaborazione 

con enti pubblici e privati, volte a introdurre: 

a) interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con 

funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 17 anni, 

per i mesi da giugno a settembre 2020;

- l'allegato n. 8 al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2020 “Linee guida per la 

gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 

dell'emergenza COVID-19”, predisposte dal Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, d'intesa con il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, il Ministero dell'istruzione, il 

Ministro per le politiche giovanili e lo sport, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, l'Unione 

province d'Italia e l'Associazione nazionale comuni italiani;

- l'Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale 12 giugno 2020, n. 566, che integra le Linee Guida di cui 



all'allegato 8 del D.P.C.M. 11 giugno 2020;

Visto tutto quanto sopra premesso:

- l'Amministrazione comunale ha avviato una procedura pubblica per l'individuazione di soggetti interessati 

alla organizzazione e gestione di Centri estivi per minori dagli 3 ai 17anni attraverso la pubblicazione di 

apposito Avviso Pubblico prot. n.822 del 02/07/2020, al fine di prevedere l'attivazione del servizio di un 

Centro estivo comunale per l'estate 2020, che sarà realizzato nel rispetto delle normative in materia di 

prevenzione del rischio di contagio Covid-19, avvalendosi della collaborazione delle Associazioni, gli Enti del 

terzo Settore e le Parrocchie/Oratori presenti sul territorio comunale, al fine di promuovere per l'estate 2020 

le attività e le iniziative ludico ricreative  i centri estivi per l'accoglienza di bambini di età superiore ai 3 anni e 

di adolescenti fino ai 17 anni, attraverso l'erogazione di un contributo economico con i finanziamenti previsti 

dall'art. 105 del D.L. 34/2020 e dalle linee guida predisposte in conformità all'allegato 8 del D.P.C.M. 17 

maggio 2020, nonché dalle relative disposizioni/direttive ministeriali.

- Tale contributo verrà liquidato ai gestori dal Comune di Assoro tramite mandato di pagamento, dietro 

presentazione della documentazione, corredata da relazione dettagliata sull'attività svolta e documenti 

giustificativi solo per le spese ammissibili effettuate dai soggetti gestori direttamente e inequivocabilmente 

imputabili al progetto. In dettaglio possono essere rendicontate le spese di: personale, materiale di facile 

consumo, strumentazione, equipaggiamento, spese di trasporto e ogni altro costo imputabile direttamente al 

progetto da realizzare;

- Che le predette Associazioni, gli Enti del terzo Settore e le Parrocchie/Oratori presenti sul territorio 

comunale  ed interessati alla realizzazione di esperienze e attività all'aperto sulla base e nei termini di cui alle 

“Linee Guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed 

adolescenti …”, alla scadenza del termine indicato nell'anzidetto Avviso Pubblico prot. n.822 del 02/07/2020 

hanno trasmesso al Settore I° Servizi Sociali del Comune di Assoro le seguenti proposte progettuali per lo 

svolgimento delle predette attività ludico ricreative  centro estivo comunale 2020:

- la Parrocchia San Leone con nota n° 5687 del 01/07/2020 ha proposto due progetti 
“VIVI E GIOCA CON LE MERAVIGLIE DELLA NATURA” e “L'AMICO ASINO E 
NON SOLO” da realizzare presso il Parco Urbano di Assoro;

- l'Associazione A.P.D. Crisas ASSORO con nota n° 5379 del 22/06/2020  propone il 
progetto “SPORT ED AMICIZIA……….. antiCOVID-19”: recupero del diritto al gioco 
ed alla socialità per bambini ed adolescenti, nella fase 2 dell'emergenza COVID-19

- la Parrocchia San Giorgio Martire con nota prot. n. 5690 del 01/07/2020 ha proposto tre 
laboratori “VIVERE A COLORI”,  “GIOCOVAGANDO” e “ ESPLORANDO 
INSIEME” da realizzare nello spazio antistante la Parrocchia;  

Valutate tali proposte complete e contenenti tutte le informazioni e dichiarazioni richieste, si reputa opportuno 

procedere alla sottoscrizione di un protocollo di Intesa con i soggetti partener che hanno partecipato alla 

coprogettazione del centro estivo comunale 2020;



Vista la delibera G.C. n. 51 del 07.07.2020 avente ad oggetto: “Variazioni al Bilancio di Previsione 2019/2021 

esercizio provvisorio 2020 ai sensi dell'art. 1, comma 17, L.R. 9/2020 (Emergenza COVID- 19) ove al capitolo 

di entrata 140.13) è stata prevista la somma di €.11.625,50 quale contributo Stato art.5 Decreto rilancio 

n.34/2020  “Finanziamento dei Centri Estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa”.

Rilevato che:

- La somma assegnata verrà erogata, fino alla concorrenza di complessivi €.11.625,50 con le seguenti 

modalità: il 50% ad avvio delle attività definite in fase di progettazione, il restante 50% a conclusione e buon 

esito delle attività programmate secondo le modalità previste dal vigente Regolamento Comunale del Servizi 

socio assistenziali art. 11 lett. D contributi ad Enti ed Associazioni;

- In caso di gravi inadempienze e/o mancato raggiungimento degli obiettivi concordati, il Comune di Assoro si 

riserva di revocare il beneficio e richiedere la restituzione delle somme erogate;

Visto l'OO.EE.LL. della Regione Sicilia, nonchè la legislazione vigente in materia;

Ritenuto necessario procedere all' accertamento della la somma totale di € 11.625,50 sul capitolo 140.13 

codice di bilancio 2.101.01 Cod. P.F. 2.01.01.01.001 e alla prenotazione di spesa della stessa sul capitolo 

5981, codice di bilancio 06.02  1.04 Cod. P.F. U.1.04.04.01.001, denominato Contributo Stato art.105 

Decreto Rilancio per Attività giovani centri estivi anno 2020;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Vista la determinazione sindacale n.16 del 27.02.2020 di conferimento dell'incarico di Responsabile del 

settore;

Richiamati:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche e 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2019/2012; 

- la delibera di Giunta Comunale n 89 del 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche, con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e sono state 

assegnate le risorse ai responsabili dei settori per il raggiungimento degli obiettivi;      

    

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, e in 

particolare il punto 3, il quale pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia 

e difficile esazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

di attivare e perfezionare tutte le procedure per l'assegnazione di contributi finalizzati alla realizzazione di 

centri estivi nel periodo ricompreso tra giugno 2020 e settembre 2020 impiegando le risorse statali e regionali 

a ciò destinate;

di approvare l'attivazione di Interventi ed Azioni volti all'organizzazione e gestione del Centro estivo per 

minori tra i 3 ed i 17 anni, nonché ad utenti diversamente abili;

di procedere alla stipula del Protocollo d'intesa tra il Comune e i soggetti partner gestori che hanno 

presentato le proposte progettuali di cui sopra, partecipando alla coprogettazione del centro estivo comunale 

2020 di cui all'oggetto;

di rinviare ad una successiva Determinazione l'individuazione dei soggetti ammessi al contributo e 

l'assunzione dei relativi movimenti contabili conseguenti all'esito delle procedure di cui trattasi;

di accertare, ai sensi dell'articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all'esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2020

Cap./Art. 140.13 Descrizione “Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla 
povertà educativa” art.105  D.L.34/2020

PdC finanz. 2.01.01.01.001

Debitore Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Causale “Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa” art.105 
D.L.34/2020

Vincolo comp. € ---------------------------- Vincolo di cassa € 11.625,50

di precisare, a norma dell'art. 179, comma 2 del TUEL, che trattasi di entrata ricorrente/non ricorrente;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 



sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

p  il presente provvedimento, oltre all'accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto diventa esecutivo con la 

sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile;

di prenotare la spesa di €.11.625,50, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs n.267/2000, sul capitolo 5981.00 

codice di bilancio 06.02- 1.04 denominato “Contributo Stato art.105 Decreto Rilancio per attività giovani centri 

estivi anno 2020”   Riscontro entrata cap. 140.13 del bilancio pluriennale 2019/2021, esercizio 2020, in 

relazione alla esigibilità, come segue:

Missione 06 Program

ma

02 Titolo 1 Macroagg. 04

Capitolo 5981.00 Descrizio

ne

“Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla 
povertà educativa” art.105  D.L.34/2020

PdC finanz. U.1.04.04.01.001

Causale Prenotazione di Spesa “Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa” 
art.105 D.L.34/2020

Importo € 11.625,50

     di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
     D.Lgs. n. 33/2013;

di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la sig.ra 

    Maria Ruffetto

 di trasmettere il presente provvedimento:

all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 21/07/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


